

UBND THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LỰC LƯỢNG THANH NIÊN XUNG PHONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2688 /BC-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 24 tháng 03 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”, Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, sự hỗ trợ của các sở, ngành của Thành phố liên quan các nội dung hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Các nội dung trong Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” phù hợp và có tác động tích cực trong công tác xây dựng, phát triển đơn vị, do đó các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP Thành phố đã tích cực tham gia, hưởng ứng thi đua; chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, thiết thực; phù hợp với tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh và điều kiện thực tế của từng đơn vị; đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, Chính phủ, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và Lực lượng TNXP Thành phố.

- Cán bộ, nhân viên, đội viên TNXP nhiệt tình, tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động thi đua của đơn vị và của Lực lượng TNXP.

2. Khó khăn

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra ảnh hưởng đến một số hoạt động tập trung đông người.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai, chỉ đạo điều hành

a) Cấp Lực lượng

- Lực lượng TNXP ban hành Kế hoạch số 741/KH-TNXP ngày 31 tháng 3 năm 2020 về thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”.

- Ban hành Kế hoạch số 998/KH-TNXP ngày 05 tháng 5 năm 2020 về thực hiện và đánh giá mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa” và Công văn số 1046/TNXP-XH ngày 05 tháng 5 năm 2020 về việc đăng ký mô hình thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” gửi Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.

- Ban hành Công văn số 2385/TNXP-XH ngày 13 tháng 10 năm 2020 về tăng cường thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”.

- Ban hành Kế hoạch số 2054/KH-TNXP ngày 01 tháng 9 năm 2020 Kiểm tra, đánh giá và công nhận “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”.

- Ban hành Quyết định số 329/QĐ-TNXP ngày 01 tháng 9 năm 2020 về việc thành lập tổ kiểm tra, đánh giá “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”.

b) Cấp cơ sở

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch số 741/KH-TNXP ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Lực lượng TNXP Thành phố ban hành các kế hoạch và triển khai thực hiện:

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 ban hành Kế hoạch số 372/KH-CS1 ngày 10/4/2020 thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1.

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 2 ban hành Kế hoạch số 402/KH-CS2 ngày 13/4/2020 thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 2.

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 3 ban hành Kế hoạch số 76/KH-CS3 ngày 05/6/2020 thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 3.

+ Cơ sở xã hội Nhị Xuân ban hành Kế hoạch số 748/KH-CSNX ngày 10/4/2020 thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

+ Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP ban hành Kế hoạch số 133/KH-GDTX ngày 03/4/2020 thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP.

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch số 998/KH-TNXP ngày 05 tháng 5 năm 2020 về thực hiện và đánh giá mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học

viên đạt chuẩn văn hóa” của Lực lượng TNXP Thành phố ban hành các kế hoạch và triển khai thực hiện:

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 ban hành Kế hoạch số 483/KH-CS1 ngày 01 tháng 6 năm 2020 về việc tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện, thi đua xây dựng mô hình mẫu Đội Quản lý - Giáo dục học viên về cơ sở vật chất và Đội Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn năm 2020.

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 2 ban hành Kế hoạch số 504/KH-CS2 ngày 18 tháng 5 năm 2020 về việc triển khai thực hiện “Đội Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”.

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 3 ban hành Kế hoạch số 74/KH-CS3 ngày 05 tháng 5 năm 2020 về việc tổ chức thi đua xây dựng mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng Đội Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 3.

+ Cơ sở xã hội Nhị Xuân ban hành Kế hoạch số 1561/KH-CSNX ngày 18 tháng 7 năm 2020 về việc thực hiện xây dựng mô hình “Khu, Đội Tự nguyện đạt chuẩn văn hóa”.

2. Công tác tuyên truyền

- Lực lượng TNXP Thành phố triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố: 100% cán bộ, viên chức, người lao động hưởng ứng thực hiện chủ đề Năm an toàn giao thông 2020 và đăng ký “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”; thực hiện Chương trình “Giảm sử dụng túi ni lông” và phong trào “Chống rác thải nhựa” trong Lực lượng TNXP Thành phố (theo Công văn số 1777/UBND-ĐT ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố); tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên địa bàn Thành phố năm 2020; tăng cường đảm bảo vệ sinh môi trường trong việc tổ chức các hoạt động lễ hội, sự kiện (theo Công văn số 2160/TNXP-ĐT ngày 10 tháng 9 năm 2020).

- Triển khai, quán triệt các Tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2020 - 2025 theo Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành các Tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2020 - 2025; tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tổ chức hội thi tìm hiểu về lịch sử Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh xưa và nay. Các đơn vị cơ sở tích cực hưởng ứng, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện cấp cơ sở...

- Tuyên truyền, thi đua hưởng ứng các đợt cao điểm: tuyên truyền về lịch sử Lực lượng TNXP Thành phố, các hoạt động nổi bật, nhiệm vụ trọng tâm của Lực lượng TNXP; tuyên truyền lịch sử Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh xưa và nay... trên Website và Bản tin TNXP; đăng 20 tin, bài giới thiệu về các gương điển hình, nhân tố tích cực trong hoạt động của Lực lượng TNXP Thành phố; phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Lực lượng TNXP Thành phố lần thứ XI và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố

lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các đơn vị tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, người lao động tham gia; tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, viên chức, người lao động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020 và hưởng ứng đăng ký thực hiện Chủ đề Năm an toàn giao thông 2020 “Đã uống rượu, bia - không lái xe”.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thống, nghĩa tình đồng đội:

+ Nhân dịp Tết Nguyên đán 2020, các đơn vị trực thuộc, Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP đã thăm, tặng quà 147 gia đình liệt sỹ, thương binh TNXP với tổng số tiền 177.500.000 đồng (Một trăm bảy mươi bảy triệu năm trăm ngàn đồng); nhân kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2020) Lực lượng TNXP dự kiến thăm, tặng quà cho 147 gia đình, với mức hỗ trợ từ 500.000 đồng đến 1.500.000 đồng/phần quà.

+ Lực lượng TNXP đã ban hành Kế hoạch số 52/KH-TNXP ngày 27 tháng 9 năm 2018 về việc tổ chức các hoạt động nghĩa tình đồng đội TNXP, trong đó xác định việc thực hiện tiểu sử liệt sỹ TNXP: Đã qua nhiều lần góp ý, điều chỉnh, hiện nay đang hoàn chỉnh việc biên soạn phần Sơ lược tiểu sử liệt sỹ TNXP.

Ngoài ra, Lực lượng TNXP thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt cán bộ, viên chức, người lao động chấp hành chủ trương, chính sách pháp luật: tuyên truyền Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Công văn số 1177/UBND-ĐT ngày 30 tháng 3 năm 2020 về việc tiếp tục thực hiện chương trình “Giảm sử dụng túi ni lông” và phong trào “Chống rác thải nhựa” trong Lực lượng TNXP. Quyết định số 2150/QĐ-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch tăng cường triển khai Chỉ thị 19-CT/TU về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, vận động cán bộ, viên chức, người lao động tích cực tham gia. Kế hoạch số 1633/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức phát động Vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn Thành phố năm 2020. Kế hoạch số 2169/KH-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố năm 2020... Các đơn vị triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, giáo viên, học viên bằng nhiều hình thức: trong sinh hoạt cơ quan, chuyên đọc văn bản qua hộp thư điện tử nội bộ, website, bảng tin nội bộ, phát thanh, băng rôn, khẩu hiệu...

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, phong trào

- Trong kỳ, các đơn vị đã tổ chức 365 lần hoạt động văn thể mỹ hưởng ứng kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện, thu hút 74.061 lượt cán bộ, nhân viên, học viên, người cai nghiện ma túy tham gia và thụ hưởng gồm các hoạt động như: thi múa Lân, gói bánh chưng; thi trang trí bàn thờ Tổ quốc...; thi bóng đá, bóng chuyền

dành cho học viên; thi hát karaoke, văn nghệ với các chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống Thanh niên xung phong Thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý; thi tìm hiểu lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập (03/02/1930 - 03/02/2020); kỷ niệm ngày thành lập Lực lượng TNXP Thành phố 28/3; ngày Giải phóng miền Nam 30/4, Quốc tế Lao động 01/5; đặc biệt tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, phong trào ý nghĩa nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) như: xem phim tài liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh, thi giới thiệu tác phẩm “Nhật ký trong tù” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, thi biểu diễn văn nghệ và kể chuyện về Bác, trồng cây nhớ Bác...; tổ chức nhiều hoạt động phong trào hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” năm 2020; kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; các hoạt động dâng hương, tưởng niệm kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7; nhiều hoạt động văn hóa, phong trào ý nghĩa kỷ niệm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9 như: phát thanh, xem phim tài liệu... tham gia “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2020”, đăng ký kiểm tra bơi phổ thông tại Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2020 do sở, ngành Thành phố phát động. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Lực lượng TNXP Thành phố lần thứ XI và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Lực lượng TNXP ban hành Kế hoạch số 1075/KH-TNXP ngày 12 tháng 5 năm 2020 về tổ chức Hội thao học viên năm 2020. Tuy nhiên do ảnh hưởng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra nên Lực lượng TNXP đã ban hành Thông báo số 2151/TB-TNXP ngày 10 tháng 9 năm 2020 về việc không tổ chức Hội thi học viên năm 2020 cấp Lực lượng.

- Lực lượng TNXP ban hành Công văn số 1196/TNXP-XH ngày 01 tháng 6 năm 2020 về triển khai tổ chức hội thi tìm hiểu về lịch sử Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh xưa và nay, các đơn vị đã tổ chức Hội thi “Tìm hiểu lịch sử Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh xưa và nay” với kết quả như sau:

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 1: Căn cứ Kế hoạch số 798/KH-CS1 ngày 16 tháng 9 năm 2020, đơn vị đã tổ chức hội thi ngày 17 tháng 10 năm 2020 và 04 tháng 10 năm 2020 với sự tham gia của 60 cán bộ, viên chức, người lao động, 150 học viên tham gia. Đơn vị tổ chức hình thức thi trắc nghiệm, giải đáp ô chữ tìm từ khóa, nghe nhạc đoán tên bài hát với kinh phí tổ chức thực hiện là 1.700.000 đồng.

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 2: Căn cứ Kế hoạch số 623/KH-CS2 ngày 22 tháng 6 năm 2020, đơn vị đã tổ chức hội thi ngày 21 tháng 9 năm 2020 cho cán bộ, viên chức, người lao động và ngày 04 tháng 10 năm 2020 cho học viên tại các Đội Quản lý - Giáo dục học viên và Đội Tự nguyện với sự tham gia của 70 cán bộ, viên chức, người lao động, 1.081 học viên. Đơn vị tổ chức bằng hình thức thi rung

chuông vàng (dành cho học viên), thi trắc nghiệm, đoán nhân vật, công trình kiến trúc, đoán và thể hiện bài hát với kinh phí tổ chức thực hiện là 2.000.000 đồng.

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 3: Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-CS3 ngày 02 tháng 7 năm 2020, đơn vị đã tổ chức hội thi ngày 07 tháng 10 năm 2020 với sự tham gia của 50 cán bộ, viên chức, người lao động và 100 học viên. Đơn vị tổ chức bằng hình thức thi ôn kiến thức chung về Sài Gòn - Thành phố Hồ Chí Minh, kiến thức lịch sử và nhân vật, phần thi âm nhạc với kinh phí tổ chức thực hiện là 2.700.000 đồng.

+ Cơ sở xã hội Nhị Xuân: Căn cứ Kế hoạch số 1560/KH-CSNX ngày 17 tháng 7 năm 2020, đơn vị đã tổ chức hội thi ngày 07 tháng 9 năm 2020 đến ngày 11 tháng 9 năm 2020 và ngày 29 tháng 9 năm 2020 với sự tham gia của 241 cán bộ, viên chức, người lao động, 200 học viên của Đội Tự nguyện. Đơn vị tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm và dự đoán số người trả lời đúng với kinh phí tổ chức thực hiện là 2.300.000 đồng.

+ Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP: Căn cứ Kế hoạch số 264/KH-GDTX ngày 31 tháng 7 năm 2020, đơn vị đã tổ chức hội thi từ ngày 08 tháng 10 năm 2020 đến ngày 11 tháng 10 năm 2020 với sự tham gia của 367 cán bộ, viên chức, người lao động và học viên. Đơn vị tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm thông qua hệ thống Google với kinh phí tổ chức thực hiện là 850.000 đồng.

- Các đơn vị đã tổ chức Hội thi “Cán bộ tổ giỏi” năm 2020 cấp cơ sở với kết quả như sau:

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 1: Ban hành Kế hoạch số 793/KH-CS1 ngày 15 tháng 9 năm 2020 về việc tổ chức Hội thi “Cán bộ tổ giỏi” năm 2020 cấp cơ sở với 02 ngày thi (ngày 24 tháng 10 năm 2020 và ngày 31 tháng 10 năm 2020) với sự tham gia của 61 cán bộ, viên chức, người lao động.

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 2: Ban hành Kế hoạch số 773/KH-CS2 ngày 03 tháng 8 năm 2020 về việc tổ chức Hội thi “Cán bộ tổ giỏi” năm 2020 cấp cơ sở với 02 ngày thi (ngày 15 tháng 9 năm 2020 và ngày 09 tháng 11 năm 2020) với sự tham gia của 40 cán bộ, viên chức, người lao động.

+ Cơ sở cai nghiện ma túy số 3: Ban hành Kế hoạch số 99/KH-CS3 ngày 15 tháng 9 năm 2020 về việc tổ chức Hội thi “Cán bộ tổ giỏi” năm 2020 cấp cơ sở với 03 ngày thi (ngày 23 tháng 10 năm 2020, ngày 30 tháng 10 năm 2020 và ngày 03 tháng 11 năm 2020) với sự tham gia của 30 cán bộ, viên chức, người lao động.

+ Cơ sở xã hội Nhị Xuân : Ban hành Kế hoạch số 1997/KH-CSNX ngày 14 tháng 9 năm 2020 về việc tổ chức Hội thi “Cán bộ tổ giỏi” năm 2020 cấp cơ sở với 02 ngày thi (ngày 12 tháng 10 năm 2020 và 30 tháng 10 năm 2020) với sự tham gia của 20 cán bộ, viên chức, người lao động.

- Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân tổ chức thường xuyên theo định kỳ các hoạt động thể dục, thể thao, giao lưu văn nghệ cho cán bộ, viên chức, người lao động và học viên.

4. Công tác tiếp xúc đối thoại

- Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 một số đơn vị không tổ chức tiếp xúc đối thoại trực tiếp với cán bộ, viên chức, người lao động mà gửi phiếu lấy ý kiến góp ý của cán bộ, viên chức, người lao động và lãnh đạo đơn vị giải đáp, thắc mắc và thông báo kết quả đến cán bộ, viên chức, người lao động. Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 và 2 tổ chức tiếp xúc, đối thoại với 687 lượt cán bộ, viên chức, người lao động của đơn vị.

- Ban Giám đốc các đơn vị cai nghiện ma túy tổ chức 192 lần tiếp xúc, đối thoại với 39.630 lượt học viên; với 1.616 lượt thân nhân học viên.

5. Công tác xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa

Các cơ sở cai nghiện ma túy số 1, 2, 3 và Cơ sở xã hội Nhị Xuân tiếp tục triển khai, quán triệt các nội dung: Tiêu chuẩn về “Cơ quan văn hóa” theo Kế hoạch số 741/KH-TNXP ngày 31 tháng 3 năm 2020 về thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”; Quyết định số 288/QĐ-TNXP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Lực lượng TNXP Thành phố và ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức, người lao động và học viên trong toàn đơn vị; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện cải cách hành chính... và tập trung thực hiện mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”. 100% cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện đăng ký và cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, phát huy sáng kiến, cải tiến, nâng cao hiệu quả trong công tác thực hiện tốt chủ đề năm 2020.

6. Tham gia xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững

- Lực lượng TNXP Thành phố triển khai Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc đẩy mạnh công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Công văn số 1589/TNXP-XH ngày 11 tháng 8 năm 2020 của Lực lượng TNXP Thành phố).

- Các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên Lực lượng TNXP Thành phố tiếp tục thực hiện công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, viên chức, người lao động và tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị” gắn với xây dựng gia đình văn hóa do địa phương phát động.

- Thường xuyên vận động cán bộ, viên chức, người lao động duy trì, phát huy những giá trị tốt đẹp của gia đình, nâng cao nhận thức và thực hiện các quyền cơ bản của công dân, thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội; tích cực giữ gìn, xây dựng hạnh phúc gia đình; chia sẻ, học tập kinh nghiệm ứng xử trong gia đình, giáo dục con cái...

7. Tham gia xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường

- Công văn số 1062/TNXP-ĐT ngày 08 tháng 5 năm 2020 của Lực lượng TNXP về việc tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên địa bàn Thành phố năm 2020.

- Công văn số 1739/TNXP-ĐT ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Lực lượng TNXP về triển khai Kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.

- Các đơn vị cơ sở tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ” góp phần xây dựng mảng xanh, môi trường xanh cho đơn vị.

- Vận động 100% cán bộ, viên chức, người lao động, học viên giữ gìn vệ sinh nhà ở, công sở, nơi công cộng sạch đẹp.

- Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP thực hiện việc kiểm soát chặt chẽ các hệ thống xử lý nước thải, rác sinh hoạt để không phát sinh ô nhiễm môi trường. Hạn chế sử dụng đồ nhựa, phân loại rác tại nguồn và thu gom rác đảm bảo vệ sinh.

8. Thực hiện nếp sống văn minh đô thị

- Các đơn vị cơ sở thường xuyên tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, viên chức, người lao động và học viên tích cực thực hiện nếp sống văn minh đô thị; giữ gìn vệ sinh môi trường; thực hiện văn hóa giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; tác ngôn phong chuẩn mực, lối sống lành mạnh...

- Vận động cán bộ, viên chức, người lao động không hút thuốc nơi làm việc, nơi công cộng; không uống rượu bia giờ nghỉ trưa, không có rượu bia trong khi làm việc...

9. Xây dựng mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”

- Lực lượng TNXP Thành phố ban hành Công văn số 1046/TNXP-XH ngày 05 tháng 5 năm 2020 về việc đăng ký mô hình thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” gửi Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố và Kế hoạch số 998/KH-TNXP ngày 05 tháng 5 năm 2020 về thực hiện và đánh giá mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa” hướng dẫn các đơn vị thực hiện.

- Hướng ứng phong trào thi đua xây dựng mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa” có 4/4 đơn vị tổ chức thực hiện và đề xuất Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Thành phố đánh giá, công nhận.

- Qua thời gian triển khai thực hiện mô hình “Đội/Khu Quản lý học viên đạt chuẩn văn hóa”, triển khai cho 100% cán bộ, viên chức, người lao động và học viên tại đơn vị biết và tích cực tham gia xây dựng mô hình, tạo môi trường cai nghiện ma túy thân thiện, văn minh, giúp học viên cai nghiện ma túy an tâm tư tưởng, chấp hành tốt nội quy, quy định của đơn vị; tổ chức lễ phát động

và đăng ký thực hiện mô hình, có 15/17 Đội Quản lý - Giáo dục học viên cai nghiện ma túy tại 03 cơ sở cai nghiện ma túy và Cơ sở xã hội Nhị Xuân đăng ký thực hiện mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”; Học viên cai nghiện ma túy tại các đơn vị có sự thay đổi trong hành vi, giao tiếp, ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường sinh hoạt ngày càng đi vào nề nếp, văn minh hơn. Kết quả như sau:

- + Cơ sở cai nghiện ma túy số 1: Có Đội Quản lý - Giáo dục học viên số 2.
- + Cơ sở cai nghiện ma túy số 2: Có Đội Quản lý - Giáo dục học viên số 4.
- + Cơ sở cai nghiện ma túy số 3: Có Đội Quản lý - Giáo dục học viên số 3.
- + Cơ sở xã hội Nhị Xuân: Có Đội Quản lý - Giáo dục học viên Tự nguyện.

- Ngày 18 tháng 9 năm 2020, Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP Thành phố ban hành các Quyết định, giấy chứng nhận các Khu/Đội đạt chuẩn văn hóa và báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố về kết quả đăng ký mô hình thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố.

- Ngày 25 tháng 9 năm 2020, Lực lượng TNXP Thành phố ban hành văn bản đề nghị các đơn vị khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kiểm tra, đánh giá thực hiện mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”.

10. Thực hiện “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020

- Công văn số 691/TNXP-VP ngày 18 tháng 3 năm 2020 của Lực lượng TNXP về việc hưởng ứng thực hiện chủ đề Năm an toàn giao thông 2020 và đăng ký “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”.

- Các đơn vị cơ sở vận động 100% cán bộ, viên chức, người lao động đăng ký thực hiện Chủ đề Năm an toàn giao thông 2020 “Đã uống rượu, bia - không lái xe” và vận động cán bộ, viên chức, người lao động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt làm được

- Lực lượng TNXP ban hành kế hoạch hướng dẫn, các đơn vị trực thuộc hưởng ứng và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”; cán bộ, viên chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động liên quan việc thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh.

- Các đơn vị đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, tôn tạo cảnh quan ngày càng khang trang, sạch đẹp, cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác, tạo môi trường thoải mái cho cán bộ, viên chức, người lao động làm việc và không gian lao động,

học tập, điều trị nghiên hiệu quả cho học viên. Đặc biệt là triển khai xây dựng mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa” tại các cơ sở cai nghiện ma túy trực thuộc Lực lượng TNXP Thành phố đạt hiệu quả, chuyển biến tích cực phục vụ công tác quản lý, giáo dục học viên.

- Cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt các quy tắc giao tiếp, ứng xử; tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, phong trào, thi đua... góp phần cùng đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ giao.

2. Mặt hạn chế

Một số hoạt động như tiếp xúc đối thoại, văn hóa - phong trào tập trung đông người trong quý chưa thực hiện được.

3. Nguyên nhân hạn chế

Do ảnh hưởng của dịch covid-19, tránh tụ tập đông người nên một số hoạt động tạm dừng hoặc không tổ chức theo kế hoạch.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG

1. Lực lượng TNXP Thành phố tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị tập trung thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội do Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố giao; tiếp tục thực hiện kế hoạch chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh; bám sát nội dung Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” theo Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 24 tháng 03 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh để tổ chức thực hiện.

2. Lực lượng TNXP Thành phố tiếp tục tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2020: Tổ chức Hội thi “Cán bộ tổ giỏi” năm 2020; tổ chức tiếp xúc, đối thoại Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP với học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân và các hoạt động văn hóa phong trào định kỳ và thường xuyên dành cho học viên cai nghiện ma túy...

4. Các đơn vị cơ sở tập trung tổ chức sắp xếp, chỉnh trang gắn với đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị thiết yếu đảm bảo điều kiện, môi trường làm việc của cán bộ, viên chức, người lao động, phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt, học tập, lao động, rèn luyện của học viên.

5. Chú trọng xây dựng hình ảnh người cán bộ gương mẫu, phát triển toàn diện có chuyên môn, phẩm chất đạo đức, nhân cách và lối sống lành mạnh gắn với xu thế văn minh, hiện đại góp phần phát triển văn hóa con người Việt Nam.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đầy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh././.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;
- BTV Đảng ủy, BCH Lực lượng;
- VP, các ban Đảng ủy Lực lượng;
- Văn phòng 02 đoàn thể Lực lượng;
- Các phòng nghiệp vụ Lực lượng;
- Ban Điều hành Cụm CN - KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng;
- Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP;
- Lưu: VT, XH (2b).Thương.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Bình